
 

 

 

 
 

 
САРАТОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
26 июля 2024 года № 53-518 

 
г. Саратов 

 
 
О внесении изменений в решение Саратовской городской Думы от 25 июня 
2021 года № 90-726 «О Положении о старостах сельских населенных пунктов 
муниципального образования «Город Саратов» 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  
в Российской Федерации», Законом Саратовской области от 31 октября 2018 
года № 110-ЗСО «О некоторых вопросах статуса и деятельности старосты 
сельского населенного пункта в Саратовской области», Уставом 
муниципального образования городского округа «Город Саратов» 
 
Саратовская городская Дума 
 
РЕШИЛА: 
 

1. Внести в решение Саратовской городской Думы от 25 июня 2021 
года № 90-726 «О Положении о старостах сельских населенных пунктов 
муниципального образования «Город Саратов» (с изменениями от 28 июля 
2023 года № 37-391) следующие изменения: 

1.1. В преамбуле слова «Устава муниципального образования «Город 
Саратов» заменить словами «Устава муниципального образования 
городского округа «Город Саратов». 

1.2. В Приложении к решению: 
1.2.1. Пункт 3.2 изложить в новой редакции: 
«3.2. Староста при решении возложенных на него задач имеет право: 
- на прием в первоочередном порядке должностными лицами органов 

местного самоуправления муниципального образования «Город Саратов»  
и подведомственных им муниципальных организаций; 

- участвовать в заседаниях Саратовской городской Думы при 
обсуждении вопросов, затрагивающих интересы населения, проживающего 

https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/25117


2 

 

в сельском населенном пункте, в порядке, установленном муниципальными 
правовыми актами; 

- получать организационную, методическую, информационную помощь 
органов местного самоуправления муниципального образования «Город 
Саратов» в пределах их полномочий; 

- оказывать уполномоченным органам содействие в обеспечении 
первичных мер пожарной безопасности в границах сельского населенного 
пункта; 

- ходатайствовать перед органами местного самоуправления 
муниципального образования «Город Саратов» о поощрении наиболее 
активных жителей сельского населенного пункта в порядке, установленном 
муниципальными правовыми актами; 

- проводить личный прием жителей сельского населенного пункта, 
направлять по его результатам обращения и предложения в органы 
государственной власти, органы местного самоуправления; 

- информировать жителей сельского населенного пункта о результатах 
рассмотрения их обращений; 

- оказывать организационную и информационную помощь жителям 
соответствующего сельского населенного пункта по вопросам местного 
значения, по вопросам обращения в органы государственной власти, органы 
местного самоуправления, а также оказания бесплатной юридической 
помощи; 

- взаимодействовать с органами территориального общественного 
самоуправления по вопросам местного значения; 

- оказывать содействие органам местного самоуправления в поддержке 
и оказании помощи участникам специальной военной операции и членам их 
семей; 

- оказывать содействие органам местного самоуправления в выявлении 
лиц, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, и лиц, нуждающихся 
в социальном обслуживании; 

- оказывать содействие органам местного самоуправления в выявлении 
семей, находящихся в социально опасном положении; 

- оказывать содействие органам местного самоуправления 
в проведении в сельском населенном пункте патриотических, спортивных, 
праздничных и иных мероприятий; 

- информировать органы местного самоуправления о состоянии дорог, 
водоемов и подъездов к ним, уличного освещения, о нарушении требований 
содержания территорий общего пользования в сельском населенном пункте; 

- оказывать содействие жителям сельского населенного пункта 
и их объединениям в укреплении общественного порядка в сельском 
населенном пункте; 

- оказывать содействие органам местного самоуправления 
в организации и проведении мероприятий по обеспечению безопасности 
людей на водных объектах; 

- оказывать содействие органам местного самоуправления в доведении 
до сведения жителей сельского населенного пункта положений 
муниципальных правовых актов; 



3 

 

- информировать главу муниципального образования «Город Саратов» 
о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера 
на территории сельского населенного пункта; 

- организовывать на добровольных началах участие населения 
в работах по благоустройству территорий общего пользования в сельском 
населенном пункте; 

- вносить предложения от имени жителей соответствующего сельского 
населенного пункта в органы местного самоуправления для планирования 
соответствующих расходов бюджета муниципального образования «Город 
Саратов» в части бюджетных ассигнований в отношении соответствующей 
территории; 

- участвовать в работе коллегиальных органов, создаваемых 
при органах местного самоуправления; 

- получать информацию о планируемых органами местного 
самоуправления мероприятиях в сельском населенном пункте; 

- оказывать содействие органам местного самоуправления 
в осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, 
обитающими на территории муниципального образования «Город Саратов»; 

- оказывать содействие органам местного самоуправления и жителям 
сельского населенного пункта в организации их участия в программах  
и проектах, в том числе с привлечением бюджетных средств, а также 
в их реализации; 

- доводить до сведения жителей сельского населенного пункта 
информацию об инициативных проектах по вопросам, имеющим 
приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта 
(далее - инициативный проект): 

о внесении инициативного проекта в администрацию муниципального 
образования «Город Саратов»; 

о возможности представления в администрацию муниципального 
образования «Город Саратов» замечаний и предложений по инициативному 
проекту; 

о рассмотрении инициативного проекта администрацией 
муниципального образования «Город Саратов»; 

о ходе реализации инициативного проекта.». 
1.2.2. Пункт 6.2 дополнить подпунктом 8 следующего содержания: 
«8) приобретения им статуса иностранного агента.». 
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  
 
 
 

Председатель 
Саратовской городской Думы                                               С.А. Овсянников 
 
 
Глава муниципального образования  
«Город Саратов»                                                                      Л.М. Мокроусова 

https://internet.garant.ru/#/document/407480160/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407480160/entry/0

